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AMANETI I DETARIT ULQINAK

Babé e bir rrinin afér njéri-tjetrit te ti-
moni. Anija ishte béré gati pér rrugé té gjaté.
Velat sapo gené ngritur. Hambarét gené mbu-
shur me qymyr druri. Sa puné ge harxhuar
pér té. U prené druré pa numér né pyjet e
Rodonit. U hapén gropat e furrave dhe’u
vendosén druté e prera. U ndezén ato dhe u
mbuluan me dhe. U deshén disa dité q& té di-
gjeshin ngadalé, ashtu me oksigjen té pakté,
derisa u shndérruan né qgymyr. Qené dité
vjeshte dhe dimri po afrohej me vrap. Qymy-
ri i drurit kushtonte shtrenjté né portet e mé-
dha té Mesdheut.

Shpendi, me njé bindje té forté né veté-
vete, rrinte para tet, Saliut, dhe priste qé t’i
jepte leje pér t'u nisur pér né Aleksandri. I
biri nuk kishte véné ende brisk né faqe; e shi-
konte té atin né fytyré, si pér t’i théné: «Mos

o
o



u pikéllo, se anijen e 1& né duar té sigurta.
Tani uné jam burré dhe duhet té kesh me
shumé besim. Ti veté ma dhe fjalén t& mé lé-
shoje timonin kété rrugé.. .-

Plaku, i rrahur nga dallgét e detit dhe ato
té jetés, pikéllohe] me té drejté. Ishte hera e
paré qé Shpendi do ta bénte i vetém até rrugé
té gjaté. até rrugé plot rrezige, ku piratét vi-
nin rrotull si peshkagené té uritur. Pérvec
késaj. anijet turke té patrullimit e ruanin
shumé gjithé bregdetin Adriatik. bregdetin
Jon dhe até té Egjeut. Prandaj plaku rrinte
i ngrysur aty, né gjiun e Rodonit. ku dallgét
e detit, si ato té zemrés sé tij. godisnin né
gérmadhat e késhtjellés sé vietér me zemérim.

__ Cfaré don me té sjellé prej vendeve
té largéta, babé? Ky asht lundrimi im i paré
i vetém, si kapedan i anijes.

Saliu mbushi lullén me duhan i€ forte
dhe, pasi goditi disa herée eshkén e véné mbi
njé strall, e ndezi. Pastaj € treti véshtrimin
nga Malésia e Madhe. Gjithé até ané e kishte
mbuluar njé mjegull e dendur. Edhe drejt de-
tit, né jug, mjegulla mbulonte valét e zbar-
dhura, si pér té mbrojtur anijen g€ nisej per
njé detyré té réndésishme.

— Asgja, bir, asgja, vetém ki kujdes ta
shesésh sa ma shtrenjt gymyrin, qé té blesh
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sa ma shumé armé. Me marinarét dhe me de-
tih mos u sill mendjemadh. Pérpiqu t’'u shma-
ngesh turqve dhe piratéve. Mos harro Ulaqi-
nin toné dhe kéto troje gqé presin armé nga
ti, — tha plaku dhe e ngriti dorén drejt pyje-
ve té panumérta qé mbulonin hapésirén pas
malit t& Rodonit. — Veta kthehem sonde né
Ulgin me barkén e Arbenit. Né shtépi do te
merrena me rritjen e pulave.

— Té pulave! — u cudit Shpendi.

— Po, té pulave, prandaj copat e bukeés
qé do t’ju mbeten mos i.flak, po rueji dhe m’i
sill kur té kthehesh. Sillmé njé arké ose dy
me kore buke té thata, té ushgej pulat ose mé
pak, po sillmé.

Djalit i erdhi ¢udi, po nuk mund t’ja
prishte tet tani né pleqgéri.

— Miré, babé, e the ti, u ba. Do t’i ruej
copat e bukés.

Babé e bir u pérgafuan dhe u ndané. Du-
ke dalé nga anija, plaku ndjeu njé boshllék
té madh, sic ndjen njeriu, kur, pa dashjen e tij,
e nxjerrin nga radhét e luftés. Po kur u me-
ndua, u getésua pak se, fundi, anijen e tij e
linte né duar t& sigurta té té birit dhe té de-
taréve besniké e t& sprovuar. Detarét e tjeré,

¢ kishin béré me té me dhjetéra rrugé té
véshtira dhe plot rrezige népér detin Mesdhe,
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e shogéruan me véshtrimet e tyre té& ngrohta.
— Hajde, me det té mbaré, bir! — thirri
plaku nga bregu.
— Miré té gjeca, babé, — ju pérgjegj ai.
— Kujdes pér amanetin dhe ruej armét!
— Mos ki merak, babé, the ti, asht e ba-
me.

Teksa béhej ky muhabet, nisén té shu-
shurisin dallgét dhe fletét e lisave té afért.
Nisi era e veriut, ajo gé duhej. Tani anija me
vela do té shtyhej drejt jugut si vozé vere
bosh. Shpendit ju duk sikur Ulgini atje lart
po merrte frymé me zor e kjo eré gé do ta
shtynte drejt jugut, ishte fryma e qytetit té
tij té dashur, po té robéruar.

— Té ngrihen velat, ngrini spirancén!
— u dégjua zéri i kapitenit té ri. Afér i rrinte
Ndreka, bocmani, njé detar i vjetér dhe mik i
té atit. Mustaqet e gjata dhe té trasha si halé
peshku nuk i shtriheshin kurré si té tjeréve.
Nga mjekra e gjaté dhe e zezé i vareshin disa
pika uji qé kishte piré nga bucela e madhe.
Ndreka kishte zbritur né Ulqin nga zonat ma-
lore té pushtuara prej turgve. Kishte ndaré
mé dysh dy oficeré turg me shpatén e tij, se
i kishin réné né qafé familjes, prandaj ge lar-
guar nga trojet e lindjes dhe kishte ardhur né
Ulgin, ku ishte béré marinar, me géllim gé té
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humbte gjurmét dhe té pregatitej pér njé hak-
marrje edhe mé té madhe.

Anija u nda nga bregu. Mori kursin né
fillim pér né det té hapur, pastaj u kthye
drejt jugut. Selimi tundte ende shaminé né&
breg. Até e shihte i biri vetém me ndihmén e
monoklit zmadhues. Sakaq era, si njé doré e
cuditshme, pérhapi daléngadalé mjegullén e
velat e anijes zbardhnin qarté tej. Me kali-
min e kohés kjo bardhési u shkri me até té
shkumés sé dallgéve. Anija u zhduk né ho-
rizontin e kaltér.

Kéto rrugé té véshtira detarét ulginaké i
bénin me anijet e shpejta t€ shumtén e heré-
ve pa busullé, duke u orientuar heré me li-
ndjen dhe peréndimin e diellit heré me yllin
polar dhe heré me ndihmén e drejtimit t&
zogjve shtegétaré. Edhe né anijen e Saliut
ishte prishur busulla, njé busullé e vjetér.
Késhtu, detarit té ri i duhej té orientohej drejt
gytetit t& largét me ndihmén € kétyre objek-
teve.
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Detarét shqiptaré arritén né Aleksandri
shéndoshé e miré, béné njé tregéti me leverdi

dhe, si e mbushén anijen me pushké, barut
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dhe stofé muarén rrugén e kthimit pér né at-
dhe.

Afér timonit rrinin Shpendi me Ndrekén.
Pérpara shtrihej deti i gjeré dhe i paané. Be-
fas Shpendi hoqi monoklin nga syri dhe i bér-
titi shokut:

— Kayr prapa, po na ndjekin piratét!

Ndreka i rrémbeu tubin optik dhe e vu-
ri menjéheré né sy. Syté e sprovuar ndér lu-
ndrime e dalluan menjéheré flamurin e pi-
ratéve: i zi me kafkén e té vdekurit né mes.
Shtréngoi fort instrumentin dhe péshpériti na-
pér dhémbé:

— Piratét! — Po té binin né doré t& ty-
re, do té shiteshin si skllevér dhe do t’u me-
rrej pa kurrfaré shpérblimi e gjithé ngarke-
sa, duke pérfshiré dhe armét e shumédésha-
ruara. Anija pirate po afrohej. Ajo dukej e
madhe me ato velat e saj t€ zeza si veté nje-
rézit gé e drejtonin.

— Ndreké!

— Urdhéro, kapedan!

— Ngrini dhe velén e fundit. U thyej
marinaréve t€ mbushin pushkét me barut ghe
i mbajné prané rremave. Krahas erés duhet
vozité dhe me rrema. Ne duhet 1€ ecim ma
shpejt se ata. Mos harro se piratét kang eqnq
topa me vedi. Ne nuk na e don puna t& hyjma
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